社会学与人类学学院关于开展 2022 年全民

国家安全教育日宣传教育活动的通知

各位同学：

今年 4 月 15 日是第七个全民国家安全教育日，根据《教

育部思想政治工作司关于组织开展 2022 年全民国家安全教

育日宣传教育活动的通知》（教思政司函〔2022〕6 号）要求，

各位同学要围绕主题、结合实际，深入学习国家安全有关内

容。现将有关要求通知如下。

一、活动主题

今年全民国家安全教育日的主题是“树牢总体国家安

全观，感悟新时代国家安全成就，为迎接党的二十大胜利召

开营造良好氛围”。根据有关规定及《党委学生工作部关于

组织开展 2022 年全民国家安全教育日宣传教育活动的通知》

要求，学院拟依托学生马克思主义学习小组、国家安全教育

必修课围绕主题策划组织以线上活动为主、形式多样的宣传

教育活动，广泛开展宪法和国家安全法、反分裂国家法、国

防法、反恐怖主义法、数据安全法、生物安全法、网络安全

法、反间谍法、反有组织犯罪法、保密法规等涉国家安全法

律法规的宣传教育，突出活动的针对性和实效性，进一步推

动总体国家安全观深入人心、落地生根。

二、活动方式

1.观看以“千万师生同上一堂国家安全教育课”为主题

的公开课。教育部已通过中国大学生在线视频号、微博、B 站

等直播平台及中国大学生在线官网 dxs.moe.gov.cn 发布公

开课。

2. 开展“反邪教警示教育进校园”活动。学生可登录中

国反邪教网 http://www.chinafxj.cn/n250/index.html/或

中国大学生在线 dxs.moe.gov.cn “反邪教警示教育进校园”

专题，观看警示教育宣传片。同时，可关注“中国反邪教”

微信公众号，积极参与线上警示教育项目，提高防范邪教意

识和能力。

3. 观看“国开大讲堂·国家安全教育公开课”。国家开

放大学将开设“国开大讲堂·国家安全教育公开课”，推出

国防教育系列课程供全民免费学习。即日起至 5 月 31 日，

全国高校学生、国家开放大学学生以及所有社会学习者均可

登录国开学习网：http://gjaqjy.ouchn.edu.cn 在线学习。

三、活动要求

1.提高政治站位。各位同学要充分认识开展 2022 年全

民国家安全教育日宣传教育活动的思想教育意义，深刻认识

总体国家安全观。

2.认真完成学习。请 2019 级、2020 级、2021 级的各位

同学于 4 月 30 日前学习观看活动 1 和活动 2 的视频内容，

并提交学习心得（电子版+纸质版）；于 5 月 31 日前学习观

看活动 3 的有关内容。请各班班长在 4 月 30 日前收集本班

同学的活动 1 和活动 2 的学习心得，收齐后将电子版打包发

送至邮箱：ssaxgb@mail.sysu.edu.cn，将纸质版交至 486

栋 110 办公室。

社会学与人类学学院

2022 年 4 月 20 日

（联系人：韩老师，电话：84110640）

	社会学与人类学学院关于开展2022年全民国家安全教育日宣传教育活动的通知